Дело № 1-199/19 копия

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Н.Новгород

"дата" года

Ленинский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Ушакова В.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Ленинского района г.Н.Новгорода ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитников - адвоката Пучежанова Г.Н., представившего удостоверение № "номер" и ордер №"номер" и адвоката Бычкова Н.О., представившего удостоверение №"номер" и ордер №"номер",

при секретарях судебного заседания Паршиной П.А. и Гусыниной О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, "дата" года рождения, уроженца место рождения, гражданина РФ, имеющего образование 9 классов, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка "дата" года рождения, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: "адрес", ранее судимого:

- "дата" Нижегородским районным судом г. Н.Новгорода по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с испытательным сроком на 2 года; наказание не отбыто,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «в» ч.2 ст. 161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил на территории г. Н.Новгорода покушение на совершение кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам при следующих обстоятельствах:

"дата" у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение ТЦ «Муравей», расположенное адресу: "адрес". Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества "дата" около 04 часов 00 минут ФИО2 пришел по указанному адресу и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, отжал руками входную дверь ТЦ «Муравей», после чего незаконно проник в помещение указанного торгового центра, где располагалась торговая точка №"номер" «Наше Серебро» принадлежащая М.Д.А... Реализуя свой преступный умысел ФИО2 подошел к торговой точке «Наше Серебро» в которой на подставках из коже- заменяющего материала не представляющих материальной ценности в количестве 40 штук находились ювелирные изделия, принадлежащие М.Д.А..и действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений стал складывать их в карманы надетой на него куртки, с целью хищения указанного имущества, а именно: Кольцо: артикул "номер", штрихкод магазина "номер", стоимостью 1715 рублей; Серьги: артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 2364 рублей; Кольцо: артикул "номер", штрихкод магазина "номер", стоимостью 2341 рублей; Кольцо: артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 1465 рублей; Кольцо: артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 1 987 рублей; Кольцо: артикул "номер", штрихкод магазина "номер", стоимостью 1733 рублей; Кольцо: артикул "номер", штрихкод магазина "номер", стоимостью 1487 рублей; Кольцо: артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 1887 рублей; Браслет артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 6979 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 2822 рублей; Серьги артикул "номер", штрихкод магазина "номер", стоимостью 3570 рублей; Кольцо артикул "номер", штрихкод магазина "номер", стоимостью 2115 рублей; Серьги артикул "номер", штрихкод магазина "номер", стоимостью 2687 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 1687 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 2219 рублей; Кольцо артикул "номер" заводской штрихкод "номер", стоимостью 1974 рублей; Серьги артикул "номер", штрихкод магазина "номер", стоимостью 2181 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 1157 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 1940 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 2276 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 3192 рублей; Кольцо артикул "номер", штрихкод магазина "номер", стоимостью 1487 рублей; Серьги артикул "номер", штрихкод магазина "номер", стоимостью 2824 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 1987 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 2487 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 1627 рублей; Серьги артикул "номер" заводской штрихкод "номер", стоимостью 2487 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 1997 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 2979 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 2478 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 4379 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 1421 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 2387 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 1530 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 2346 рублей; Кольцо артикул "номер", штрихкод магазина "номер", стоимостью 1989 рублей; Серьги артикул "номер", штрихкод магазина "номер", стоимостью 3487 рублей; Кольцо артикул "номер", штрихкод магазина "номер", стоимостью 1920 рублей; Серьги артикул "номер", штрихкод магазина "номер", стоимостью 2477 рублей; Кольцо артикул "номер" заводской штрихкод "номер", стоимостью 1960 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер" стоимостью 2387 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 1257 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 1997 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 1 433 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 2333 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 1368 рублей; Серьги артикул "номер", заводкой штрихкод "номер", стоимостью 1877 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 1997 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 3387 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 1987 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 3753 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 1988 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 2979 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 1423 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 2759 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 2924 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 2732 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 1487 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер" стоимостью 2387 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 1987 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 3768 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 1745 рублей; Серьги артикул 024-0638, заводской штрихкод "номер", стоимостью 2487 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 1257 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 1487 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 1344 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 2187 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 997 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 1787 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 1355 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 2487 рублей; Серьги артикул "номер", штрихкод магазина "номер", стоимостью 2246 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 2138 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 2891 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 1374 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 1473 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 2074 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 1294 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 1849 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 1664 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 1625 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 1432 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 1442 рубля; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 1487 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 2487 рублей, с бирками, которые не представляют материальной ценности, а всего имущество принадлежащее М.Д.А.. на общую сумму 184 846 рублей.

Действия ФИО2 были замечены сотрудником охраны ТЦ «Муравей»- С.В.А.., которая с целью пресечения преступных действий ФИО2, сделала последнему замечание и схватила его за куртку, в карманах которой находилось вышеуказанное похищенное имущество, принадлежащее М.Д.А.. Однако, ФИО2, осознавая, что его действия стали носить открытый характер, снял с себя куртку и попытался скрыться с места преступления, но был задержан на месте преступления. 

Таким образом, ФИО2 пытался тайно похитить имущество, принадлежащее М.Д.А. на общую сумму 184846 рублей, однако довести до конца свои преступные действия не смог, по независящим от него обстоятельствам. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступления признал полностью и показал, что в ночь на "дата" он проник в магазин ТЦ «Муравей» для совершения тайного хищения ювелирных изделий. Он проник через автоматическую дверь со стороны "адрес". Он зашел в первый попавшийся ювелирный магазин и взял с витрины все, что попало под руку. Он не думал, что все охраняется, сигнализация не работала. В один из моментов совершения хищения он поднял голову и увидел, что стоит С.В.А. и смотрит на него. Когда охранник его увидел, он уже набрал украшений и хотел уходить. Он сразу же побежал, но она его схватила за куртку и украшения посыпались. С.В.А. с него стянула куртку. Куртку он снял с себя намеренно, чтобы оставить похищенное. Когда снял куртку, при нем уже ювелирных изделий не было, он уже не хотел ничего похищать и удерживать при себе. Он убежать бы не смог, так как было две двери. Сколько изделий и какие именно он брал, сказать не может, так как не помнит их, но взял столько, сколько в руки попало. Не может сказать скрылся бы он, если бы ФИО3 не задержала его. В момент совершения преступления он думал, что его никто не видит. В сапог он умышленно серьгу не прятал, она туда видимо случайно попала. Согласен полностью со всем объемом обвинения в части количества, наименования и стоимости похищенных изделий, за исключением 4 изделий, которые не были обнаружены при его задержании.

Вина подсудимого ФИО2 в совершенном преступлении подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей, письменными материалами дела.

Судом по ходатайству стороны обвинения с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания потерпевшего М.Д.А.. ("номер"), согласно которым он является индивидуальным предпринимателем и имеет сеть магазинов «Наше Серебро», точки которых находятся в таких регионах России как "адрес", "адрес", "адрес", "адрес". Он ювелирные изделия приобретает на различных заводах, после чего ювелирные изделия направляются по различным торговым точкам. В "адрес" в ТЦ «Муравей», у него имеется торговая точка №"номер" «Костромской ювелир», торговая точка занимается продажей ювелирных изделий из серебра, есть позолоченное серебро. При поступлении все изделия приходят с бирками, на которых имеются заводские штрих- коды, однако менеджер торговой точки к изделиям приделывает еще бирки магазина, на которых указаны штрих-код магазина, а также цена изделия. Изделия продаются по закупочной стоимости. На ночь лотки с ювелирными изделиями из серебра в сейфы не убираются. "дата" ему позвонила менеджер торговой точки П.Т.Г.. и сообщила, что в ночное время неизвестный мужчина проник на территорию торгового центра «Муравей» и пытался похитить с торговой точки, с витрины и шкафа ювелирные изделия, выполненные из серебра с золотым покрытием, разных производителей приволжских заводов. Как ему стало известно, мужчина, похитив изделия, пытался скрыться, однако был задержан сотрудниками охраны ТЦ. Товар поступает на торговую точку с накладными, других документов на изделия нет. Согласно накладным были похищены: Кольцо: артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 1715 рублей. Серьги: артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2364 рублей. Кольцо: артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 2341 рублей. Кольцо: артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1465 рублей. Кольцо: артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1 987 рублей. Кольцо: артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 1733 рублей. Кольцо: артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 1487 рублей. Кольцо: артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1887 рублей. Браслет артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 6979 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2822 рублей. Серьги артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 3570 рублей. Кольцо артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 2115 рублей. Серьги артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 2687 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1687 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2219 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1974 рублей. Серьги артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 2181 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1157 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1940 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2276 рублей. Серьги артикул "номер" заводской штрихкод "номер", цена 3192 рублей. Кольцо артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 1487 рублей. Серьги артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 2824 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1987 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2487 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1627 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2487 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1997 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2979 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2478 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 4379 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1421 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2387 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1530 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2346 рублей. Кольцо артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 1989 рублей. Серьги артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 3487 рублей. Кольцо артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 1920 рублей. Серьги артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 2477 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1960 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2387 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1257 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1997 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1 433 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2333 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1368 рублей. Серьги артикул "номер", заводкой штрихкод "номер", цена 1877 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1997 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 3387 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1987 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 3753 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1988 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2979 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1423 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2759 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2924 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2732 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1487 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2387 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1987 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 3768 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1745 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер" цена 2487 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1257 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1487 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1344 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2187 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 997 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1787 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1355 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2487 рублей. Серьги артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 2246 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2138 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2891 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1374 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1473 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2074 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1294 рублей. Серьги артикул "номер" заводской штрихкод "номер", цена 1849 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1664 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1625 рублей. Кольцо артикул "номер" заводской штрихкод "номер", цена 1432 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1442 рубля. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1487 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2487 рублей. кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1687 рублей; серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2246 рублей; кольцо артикул "номер" заводской штрихкод "номер", цена 1987 рублей; подвеска артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1164 рубля. Многие ювелирные изделия располагались на подставке белой формы из коже- замещающего материала, которые материальной ценности не представляют, бирки также не представляют материальной ценности. Согласно накладным были похищены ювелирные изделия на общую сумму 191 930 рублей. В ходе предварительного следствия ему были возвращены ювелирные изделия на сумму 184 846 рублей. После проведения инвентаризации на торговой точке «Костромской ювелир» расположенный в ТЦ «Муравей» по адресу: "адрес", выявлена недостача следующих ювелирных изделий: 1) кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", вес 2,350 гр., цена 1687 рублей; 2) серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", вес 3,560 гр., цена 2246 рублей; 3) кольцо артикул "номер" заводской штрихкод "номер", вес 3,05 гр., цена 1987 рублей; 4) подвеска артикул "номер", заводской штрихкод "номер", вес 1,47 гр., цена 1164 рубля. Однако в ходе следствия была возвращена одна сережка артикул "номер", где вторая сережка не известно. Согласно проведенной инвентаризации ему причинен материальный ущерб на сумму 7084 рублей, что для него является значительным материальным ущербом, поскольку ценовая категория ювелирных изделий составляет от 300 рублей и до 15000 рублей.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Г.С.О. показал, что в ТЦ «Муравей» работал зам.начальника смены охраны. В один из дней, дату не помнит, в 04:00 часа утра сработала сигнализация. Он увидел, что в ТЦ со стороны "адрес" проник подсудимый, отжав автоматические двери. Он увидел, что подсудимый поднимается по ступенькам, сработали датчики движения. Он сообщил об этом сотрудникам охраны Х. и Г., которые были на обходе, а так же С.В.А., которой сообщил, что в ТЦ посторонний человек.

Он видел в мониторе, как подсудимый подошел к одному из отделов, потом к отделу - «Маникюр-педикюр», «Золото-санлайт», «Золото-Серебро». Затем подсудимый пошел в другой пролет, товар не брал при его наблюдении. Затем по другой камере он увидел С.В.А., подсудимого в этот момент не видел. Потом он увидел, как С.В.А. увидев подсудимого, схватила его за руку, чтобы задержать. Подсудимый вырывался, его куртка оказалась у нее в руках, из куртки посыпалось что-то. В последствии он узнал, что это были ювелирные изделия. Подсудимый вырвался, побежал к двери, отжал ее, но дверь ему зажала руку и С.В.А. его за эту руку схватила. Потом пришли Х. и Г., задержали подсудимого, а затем прибыли сотрудники полиции. По камерам сам момент хищения товара не был виден, подсудимый в камеру не попал, видно было только как подсудимый выходил. С.В.А. говорила ему, что на ее вопрос к подсудимому: «Что он делает?», подсудимый ответил: «Ворую». Видела ли С.В.А., как подсудимый собирает товар, он не знает.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля С.В.А.. показала, что в ночь на "дата" в 04:00 утра она была в ТЦ «Муравей» по адресу: "адрес" на 2 этаже, ждала арендаторов. Сотрудник охраны Г.С.О.. по рации сообщил, что на 1 этаже кто-то ходит. Она спустилась на 1 этаж ТЦ, проходила между салоном «Санлайт» и бутиками с ювелирными украшениями, заглянула в один из них - «Наше золото» и увидела, что подсудимый сидел внутри бутика за витриной на корточках и копался в тумбочке. На ее вопрос: «Что ты тут делаешь?», он ответил: «Ворую». В тумбочке находилось серебро, золото убирают в сейф. Как подсудимый брал серебро и складывал - она не видела, в тот момент он смотрел на нее и ничего делал. Она не сразу его увидела, а когда второй раз проходила мимо бутиков. В руках из украшений она у него ничего не видела. Не обратила также внимание, были ли на витринах украшения. Подсудимый стал выходить, руки держал в карманах куртки, под которой была кофта с капюшоном. Подсудимый пошел на выход, она стала держать его за рукава куртки, тот стал вырываться. Он стал стаскивать с него куртку и из нее посыпались украшения желтого цвета. Она подумала, что украшения из магазина «Санлайт». В итоге ювелирные украшения были на полу, куртка у нее в руках, а подсудимый побежал к выходу в сторону "адрес". Она его поймала в дверях, он снял кофту, вновь посыпались украшения. Она его удерживала до прибытия оперативной группы, которую вызвал зам.начальника смены.

Как складывал подсудимый украшения на видео-записи не видно. При ней ФИО2 сотрудники полиции не обыскивали. Если бы она не удержала подсудимого, то он бы убежал, так как уже дверь приоткрыл. В ходе борьбы она у подсудимого ничего не спрашивала.

Судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания неявившегося свидетеля П.Т.Г.., данные на предварительном следствии "дата" ("номер") согласно которым что у ИП М.Д.А. «Наше Серебро», расположенном по адресу: "адрес", ТЦ «Муравей», в котором расположена торговая точка №"номер" «Костромской ювелир», она работает в должности менеджера с "дата" года. Торговая точка занимается продажей ювелирных изделий из серебра, есть позолоченное серебро. Многие ювелирные изделия находятся на подставке белой формы из коже- замещающего материала. При поступлении все изделия приходят с бирками на которых имеются заводские штрих- кода, однако к изделиям приделываются еще бирки магазина, на которых указаны штрих-код магазина, а также цена изделия. На ночь лотки с ювелирными изделиями из серебра в сейфы не убираются. "дата" в 08 часов 40 минут ей позвонил продавец вышеуказанной торговой точки и сообщил, что в ночное время неизвестный мужчина проник на территорию ТЦ «Муравей» и пытался похитить с торговой точки, с витрины и шкафа ювелирные изделия выполненные из серебра с золотым покрытием, разных производителей приволжских заводов. Как ей стало известно, мужчина похитив изделия пытался скрыться, однако был задержан сотрудниками охраны ТЦ. Товар поступает на торговую точку с накладными, других документов на изделия нет. Согласно накладным у были похищены: Кольцо: артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 1715 рублей. Серьги: артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2364 рублей. Кольцо: артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 2341 рублей. Кольцо: артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1465 рублей. Кольцо: артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1 987 рублей. Кольцо: артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 1733 рублей. Кольцо: артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 1487 рублей. Кольцо: артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1887 рублей. Браслет артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 6979 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2822 рублей. Серьги артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 3570 рублей. Кольцо артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 2115 рублей. Серьги артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 2687 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1687 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2219 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1974 рублей. Серьги артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 2181 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1157 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1940 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2276 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 3192 рублей. Кольцо артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 1487 рублей. Серьги артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 2824 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1987 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2487 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1627 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2487 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1997 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2979 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2478 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 4379 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1421 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2387 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1530 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2346 рублей. Кольцо артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 1989 рублей. Серьги артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 3487 рублей. Кольцо артикул "номер", штрихкод магазина "номер" цена 1920 рублей. Серьги артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 2477 рублей. Кольцо артикул "номер" заводской штрихкод "номер", цена 1960 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер" цена 2387 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1257 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1997 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1 433 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2333 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1368 рублей. Серьги артикул "номер", заводкой штрихкод "номер", цена 1877 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1997 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 3387 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1987 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 3753 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1988 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2979 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1423 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2759 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2924 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2732 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1487 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2387 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1987 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 3768 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер" цена 1745 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2487 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1257 рублей. Серьги артикул "номер" заводской штрихкод "номер", цена 1487 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1344 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2187 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 997 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1787 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1355 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2487 рублей. Серьги артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 2246 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2138 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер" цена 2891 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1374 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1473 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2074 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1294 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1849 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1664 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1625 рублей. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1432 рублей. Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1442 рубля. Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1487 рублей. Серьги артикул "номер" заводской штрихкод "номер" цена 2487 рублей. Многие ювелирные изделия располагались на подставке белой формы из коже- замещающего материала, которые материальной ценности не представляют, бирки также не представляют материальной ценности. Согласно накладным были похищены ювелирные изделия на общую сумму 191 930 рублей. В ходе предварительного следствия ИМ М.Д.А. были возвращены ювелирные изделия на сумму 184 846 рублей. После проведения инвентаризации на торговой точке «Костромской ювелир» расположенный в ТЦ «Муравей» по адресу: "адрес", выявлена недостача следующих ювелирных изделий: кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", вес 2,350 гр., цена 1687 рублей; серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", вес 3,560 гр., цена 2246 рублей; кольцо артикул "номер" заводской штрихкод "номер", вес 3,05 гр., цена 1987 рублей; подвеска артикул "номер", заводской штрихкод "номер" вес 1,47 гр., цена 1164 рубля. Однако в ходе следствия ИП М.Д.А. была возвращена одна сережка артикул "номер", где вторая сережка не известно. Согласно проведенной инвентаризации ИП М.Д.А. причинен материальный ущерб на сумму 7084 рублей, что для ИП М.Д.А. это значительный материальный ущерб.

Так же судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания неявившегося свидетеля Ф.А.Ю.., данные на предварительном следствии "дата" ("номер") согласно которым "дата" находился на дежурстве в составе следственно-оперативной группы. От дежурного он получил сообщение о незаконном проникновении в ТЦ «Муравей» расположенном по адресу: "адрес". Прибыв на место происшествия в составе следственно-оперативной группы, на месте уже находились полицейские ОВО по Ленинскому району г. Н.Новгорода, от которых ему стало известно, что "дата" к ним поступил сигнал тревоги на объекте ТЦ «Муравей» расположенный по адресу: "адрес" и, прибыв на место со стороны "адрес" (вход напротив пенсионного фонда) при выходе из ТЦ «Муравей» сотрудник охраны ТЦ пытается задержать молодого человека. В дальнейшем сотрудниками ОВО данный молодой человек был задержан, который назвался ФИО2 "дата" г.р. Как ему стало позднее известно, ФИО2 незаконно проник в помещение ТЦ «Муравей», и пытался похитить ювелирные изделия с торговой точки «Наше серебро», однако был задержан. Все похищенное ФИО2 имущество он выбросил на пол торгового центра рядом с торговой точкой «Наше серебро». Было принято решение о доставлении ФИО2 в ОП № 3 УМВД России по г. Н.Новгороду, находящегося на "адрес". По прибытии в ОП № 3 УМВД России по г. Н.Новгороду, им в служебном помещении ОП № 3 УМВД России по г. Н.Новгороду, в присутствии двух понятых, был проведен личный досмотр ФИО2. В ходе личного досмотра, из правого сапога, надетого на ФИО2 была обнаружена и изъята одна серьга из металла желтого цвета с камнями белого цвета, бирка (проба) из металла, которые были упакованы в конверт из бумаги белого цвета, на конверте сделали пояснительную надпись, конверт заверен подписями всех участвующих в досмотре лиц. После проведения личного досмотра ФИО2 был составлен соответствующий протокол, на котором поставили свои подписи все участвующие лица.

Так же судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания неявившегося свидетеля Б.А.А.., данные им на предварительном следствии "дата" ("номер") согласно которым "дата" он, находясь в ГЗ "номер" совместно с ФИО4 в 04 часа 08 минут от дежурного ОВО по Ленинскому району г. Н.Новгорода получил сигнал «тревоги» на объекте находящемся по адресу: "адрес", ТЦ «Муравей». В 04 часа 09 минут они подошли к объекту со стороны "адрес" (со стороны пенсионного фонда), в дверях увидели, что сотрудник охраны ТЦ «Муравей» пытается задержать неизвестного молодого человека, который пытается скрыться из помещения ТЦ. При выходе из ТЦ «Муравей» ими был задержан этот гражданин, который представился как ФИО2 "дата" г.р., проживающий по адресу: "адрес" Со слов сотрудника охраны ТЦ «Муравей» стало известно, что данный гражданин проник в помещение ТЦ и пытался похитить ювелирные изделия из металла желтого цвета. На место была вызвана следственно-оперативная группа. При обходе помещения ТЦ «Муравей» в проходе на полу между торговым павильоном «Санлайт» и «Наше Серебро» находились изделия из желтого металла. А в торговом павильоне «Наше Серебро» порядок вещей был нарушен. К ФИО2 были применены специальные средства - наручники. В дальнейшем ФИО2 был доставлен в ОП №3 УМВД России по г. Н.Новгороду, где оперуполномоченным Ф.А.Ю.. в служебном помещении ОП № 3 УМВД России по г. Н.Новгороду, в присутствии двух понятых, был проведен личный досмотр ФИО2. В ходе личного досмотра, из правого сапога, надетого на ФИО2 была обнаружена и изъята одна серьга из металла желтого цвета с камнями белого цвета, бирка (проба), которые были упакованы в конверт из бумаги белого цвета, на конверте сделали пояснительную надпись, конверт заверили подписями всех участвующих в досмотре лиц. После проведения личного досмотра ФИО2 был составлен соответствующий протокол, на котором поставили свои подписи все участвующие лица.

Так же судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания неявившегося свидетеля К.А.В.., данные на предварительном следствии "дата" ("номер" аналогичные показаниям свидетеля Б.А.А.

Так же судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания неявившегося свидетеля Б.А.Н.., данные на предварительном следствии "дата" ("номер") согласно которым "дата" он, находясь в ГЗ 3703 совместно с Ч.В.А.. в 04 часа 08 минут от дежурного ОВО по Ленинскому району г. Н.Новгорода получил сигнал «тревоги» на объекте находящемся по адресу: "адрес" ТЦ «Муравей». В 04 часа 11 минут они подошли к объекту со стороны "адрес" (со стороны пенсионного фонда), при выходе увидели, что сотрудник охраны ТЦ «Муравей» пытается задержать неизвестного молодого человека, который пытается скрыться из помещения ТЦ. При выходе из ТЦ «Муравей» был задержан данный гражданин, который представился как ФИО2 "дата" г.р., проживающий по адресу: "адрес" Со слов сотрудника охраны ТЦ «Муравей», стало известно, что данный гражданин проник в помещение ТЦ и пытался похитить ювелирные изделия из металла желтого цвета. На место была вызвана следственно-оперативная группа. Около раздвижных дверей на полу находилась одна сережка с биркой белого цвета, затем этой сережки видно не было. Затем он пошел смотреть записи с камер видеонаблюдения, на которых увидел, что задержанный гражданин рукой берет данную сережку и куда то прячет. При обходе помещения ТЦ «Муравей» в проходе на полу между торговым павильоном «Санлайт» и «Наше Серебро» находились изделия из желтого металла. А в торговом павильоне «Наше Серебро» порядок вещей был нарушен. К ФИО2 применялись специальные средства- наручники. В дальнейшем ФИО2 был доставлен в ОП №3 УМВД России по г. Н.Новгороду, где оперуполномоченным Ф.А.Ю. в служебном помещении, в присутствии двух понятых, был проведен личный досмотр ФИО2. В ходе личного досмотра, из правого сапога, надетого на гр. ФИО2 была обнаружена и изъята одна серьга из металла желтого цвета с камнями белого цвета, (которую он ранее видел на полу в ТЦ), бирка (проба), которые были упакованы в конверт из бумаги белого цвета, на конверте сделали пояснительную надпись, конверт заверили подписями всех участвующих в досмотре лиц. После проведения личного досмотра ФИО2 был составлен соответствующий протокол, на котором поставили свои подписи все участвующие лица.

Так же судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания неявившегося свидетеля Ч.В.А.., данные на предварительном следствии "дата" ("номер") аналогичные показаниям свидетеля Б.А.Н.

Так же судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания неявившегося свидетеля Б.В.В.., данные на предварительном следствии "дата" ("номер") согласно которым "дата" он находился на рабочем месте, от сотрудников охраны ТЦ «Муравей» расположенного в "адрес", узнал что в ТЦ совершено проникновение, и неизвестный молодой человек пытался похитить ювелирные изделия из павильона «Наше серебро», однако неизвестный был задержан. На место была вызвана полиция. После чего, сотрудники полиции пригласили его и еще одного работника ТЦ «Муравей» - Р.Р.., проехать в ОП №3 УМВД России по г. Н.Новгороду и поприсутствовать в качестве понятого при личном досмотре задержанного. Он ответил согласием. В служебном помещении ОП №3 УМВД России по г. Н.Новгорода увидел ранее не известного ему молодого человека, который представился как ФИО2. Ему и второму понятому разъяснили права. Затем сотрудником полиции, стал проводить личный досмотр ФИО2, которому также разъяснили права. В ходе личного досмотра, из правого сапога, надетого на ФИО2 была обнаружена и изъята одна серьга из металла желтого цвета с камнями белого цвета, бирка (проба), которые были упакованы в конверт из бумаги белого цвета, на конверте сделали пояснительную надпись, конверт заверили подписями всех участвующих в досмотре лиц. После проведения личного досмотра ФИО2, был составлен соответствующий протокол, на котором поставили свои подписи все участвующие лица. По поводу задержания ФИО2 ничего не пояснял.

Так же судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания неявившегося свидетеля Р.П.., данные на предварительном следствии "дата" ("номер") которые аналогичны показаниям свидетеля Б.В.В.

Так же судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания неявившегося свидетеля ФИО5, данные на предварительном следствии "дата" (т"номер") согласно которым он работает в ТЦ «Муравей» расположенном по адресу: "адрес", в должности начальника смены безопасности контроля. В его обязанности входит расстановка личного состава по ТЦ, сохранность имущества, безопасность людей, контроль за общественным порядком. ТЦ «Муравей» оборудован камерами видеонаблюдения как снаружи, так и внутри. После закрытия ТЦ сдается под охрану службе контроля ТЦ «Муравей». Двери в ТЦ сигнализацией не оборудованы, после закрытия ТЦ, все двери закрывают сотрудники службы безопасности контроля ТЦ «Муравей», раздвижные двери блокируются замками безопасности, при открытии раздвижных дверей сигнал идет в службу контроля. В ТЦ внутри помещения имеются датчики движения. Видеозапись на серверах хранится 30 дней, видеозапись от "дата" по факту незаконного проникновения в ТЦ «Муравей» и попытки хищения ювелирных изделий на торговой точке «Наше серебро» сохранилась.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается также письменными материалами уголовного дела:

-заявлением потерпевшего М.Д.А.., который просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в ночь с "дата" года по "дата" года из торговой точки №"номер" «Костромской Ювелир», расположенной по адресу: "адрес" пыталось похитить ювелирные изделия, принадлежащие ИП М.Д.А.. «Наше серебро» на общую сумму 187 000 рублей, причинив значительный ущерб на указанную сумму ("номер");

-протоколом личного досмотра ФИО2 от "дата" ("номер"), согласно которому из правого сапога, одетого на ФИО2 обнаружена и изъята серьга из металла жёлтого цвета с камнями белого цвета, а также бирка из металла светлого цвета с буквой «s»;

-протоколом осмотра места происшествия, фототаблицак нему- осмотрено помещение ТЦ «Муравей» расположенного по адресу: "адрес", в ходе которого были обнаружены и изъяты: следы пальцев рук с поверхностей двери и витрины; следы обуви около входной двери; ювелирные изделия, обнаруженные на полу около торговой точки №"номер", а именно 46 колец, серьги в количестве 38 пар, браслет, 2 подставки для ювелирных изделий и бирки ("номер");

-протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрены ювелирные изделия, изъятые при осмотре места происшествия, а именно: Кольцо: артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 1715 рублей; Серьги: артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2364 рублей; Кольцо: артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 2341 рублей; Кольцо: артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1465 рублей; Кольцо: артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1 987 рублей; Кольцо: артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 1733 рублей; Кольцо: артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 1487 рублей; Кольцо: артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1887 рублей; Браслет артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 6979 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2822 рублей; Серьги артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 3570 рублей; Кольцо артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 2115 рублей; Серьги артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 2687 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1687 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2219 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1974 рублей; Серьги артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 2181 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1157 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1940 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2276 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 3192 рублей; Кольцо артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 1487 рублей; Серьги артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 2824 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1987 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2487 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1627 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2487 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1997 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2979 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2478 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 4379 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер" цена 1421 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2387 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1530 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2346 рублей; Кольцо артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 1989 рублей; Серьги артикул "номер", штрихкод магазина "номер" цена 3487 рублей; Кольцо артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 1920 рублей; Серьги артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 2477 рублей; Кольцо артикул "номер" заводской штрихкод "номер", цена 1960 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2387 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1257 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1997 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1 433 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2333 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1368 рублей; Серьги артикул "номер", заводкой штрихкод "номер", цена 1877 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1997 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 3387 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1987 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 3753 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1988 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2979 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1423 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2759 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2924 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2732 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1487 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2387 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1987 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 3768 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1745 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2487 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1257 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1487 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1344 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2187 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 997 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1787 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1355 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2487 рублей; Серьги артикул "номер", штрихкод магазина "номер", цена 2246 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2138 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2891 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1374 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1473 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2074 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1294 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1849 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1664 рублей; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1625 рублей; Кольцо артикул "номер" заводской штрихкод "номер", цена 1432 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1442 рубля; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 1487 рублей; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", цена 2487 рублей; подставки белой формы из коже- замещающего материала в количестве 40 штук, бирки в количестве 7 штук ("номер");

-заключением эксперта №"номер" от "дата" г., согласно которомуфрагменты следов подошв обуви по факту кражи имущества ИП «М.Д.А..» «Наше Серебро» в ТЦ «Муравей» на "адрес" могли бытиь оставлены подметками подошвы обуви на левую ногу ФИО2 "дата" г.р. ("номер");

-заключением эксперта №"номер" от "дата" г., согласно которомуслед ладони руки, изъятый с внутренней поверхности двери в ТЦ «Муравей» по факту кражи имущества ИП «М.Д.А..» «Наше Серебро» в ТЦ «Муравей» на "адрес" оставлен ладонью правой руки подозреваемого ФИО2 "дата".. ("номер");

-протоколом выемки у потерпевшего М.Д.А.. накладных на ювелирные изделия, а именно: накладной на перемещение №"номер" от "дата" года; накладной на перемещение № "номер" от "дата" года; накладной на перемещение № "номер" от "дата" года; накладной на перемещение № "номер" от "дата" года; накладной на перемещение № "номер" от "дата" года; накладной на перемещение № "номер" от "дата" года (л.д. 79);

-протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрены накладные на ювелирные изделия, а именно: накладная на перемещение №"номер" от "дата" года; накладная на перемещение № "номер" от "дата" года; накладная на перемещение № "номер" от "дата" года; накладная на перемещение № "номер" от "дата" года; накладная на перемещение № "номер" от "дата" года; накладная на перемещение № "номер" от "дата" ("номер");

- протоколом выемки CD-диска с записью из ТЦ «Муравей» ("номер");

- протоколом осмотраCD-диска с записью из ТЦ «Муравей», в ходе которого установлены обстоятельства проникновения и действия подсудимого в помещении торгового центра «Муравей» в ночь на "дата" ("номер");

-протоколом явки с повинной ФИО2, в которой он признается в совершенном им преступлении, а именно в том, что "дата" с целью хищения имущества незаконно проник в ТЦ «Муравей» на "адрес", где из магазина пытался похитить ювелирные украшения, но довести свое преступление до конца не смог, так как был задержан сотрудниками охраны ("номер"). Указанную явку с повинной подсудимый ФИО2 подтвердил в судебном заседании.

Указанные доказательства, исследованные в судебном заседании, суд находит собранными в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального закона, относимыми, допустимыми и достаточными для постановления обвинительного приговора. 

Оценив представленные сторонами доказательства, суд не установил каких-либо фундаментальных нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих недопустимость таковых, а также нарушений прав участников уголовного судопроизводства, в том числе прав подсудимого ФИО2 на защиту. Суд не установил каких-либо существенных противоречий в представленных доказательствах, которые могли бы поставить под сомнение виновность подсудимого ФИО2 в совершенном преступлении. 

Суд установил, что при совершении преступления подсудимый ФИО2 действовал с прямым преступным умыслом, направленным на тайное хищение ювелирных украшений. При совершении преступления подсудимый имел корыстные побуждения и цель незаконного обогащения путем хищения чужого имущества.

Суд установил, что подсудимый ФИО2 не имея права доступа в закрытый торговый центр «Муравей» в ночное время, зная, что торговый центр закрыт и там хранятся материальные ценности, в том числе ювелирные украшения в соответствующих торговых точках, незаконно проник в помещение торгового центра и, убедившись, что в за его действиями никто не наблюдает, тайно начал похищать имущество потерпевшего индивидуального предпринимателя М.Д.А. 

За основу при вынесении обвинительного приговора суд принимает показания подсудимого ФИО2, данные им в судебном заседании, в которых он признал факт совершения им преступления- попытку хищения ювелирных украшений с незаконным проникновением в помещение торгового центра, оглашенные показания потерпевшего М.Д.А.., показания свидетелей С.В.А.. и Г.С.О.., данные в судебном заседании, оснований не доверять которым у суда не имеется, оглашенные с согласия сторон показания свидетелей Ф.А.Ю.., П.Т.Г.., Б.А.А.., К.А.В. Б.А.Н.., Ч.В.А.., Б.В.В.., Р.П. Т.Ю.П.., оснований не доверять которым у суда также не имеется, в совокупности с письменными материалами уголовного дела. 

О виновности ФИО2 также свидетельствует собственноручно написанное им заявление о явке с повинной, в котором он сообщил об обстоятельствах тайного хищения имущества ИП ФИО6 и которое он подтвердил в судебном заседании.

Суд считает, что ФИО2 не смог довести до конца свой преступный умысел на хищение имущества ИП М.Д.А. по независящим от него обстоятельствам, поскольку был обнаружен сотрудниками охраны торгового центра и задержан вначале свидетелем С.В.А.., а затем работниками охранного предприятия и сотрудниками полиции. 

Осмотр места происшествия и осмотр вещественных доказательств проведен по делу с соблюдением требований ст. 176 УПК РФ с участием двух понятых, составленные по их результатам протоколы соответствуют требованиям ст. 166 УПК РФ, удостоверены подписями всех участвующих лиц при отсутствии каких-либо замечаний и уточнений к протоколам.

Выемка по делу проведена также с соблюдением требований ст. 183 УПК РФ с участием двух понятых, составленный по ее результатам протокол соответствует требованиям ст. 166 УПК РФ, удостоверен подписями всех участвующих лиц при отсутствии каких-либо замечаний и уточнений к протоколу.

Проведенные по делу экспертные исследования полностью соответствуют требованиям Федерального закона "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации", выполнены специалистами, квалификация которых у суда сомнений не вызывает.

Заключение экспертиз соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, оформлены надлежащим образом, научно обоснованны, их выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принял их как надлежащее доказательство.

Суд соглашается с позицией стороны обвинения, исключившей в прениях сторон в соответствии с положениями ч. 8 ст. 246 УПК РФ из объема обвинения кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 1687 рублей; серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 2246 рублей; кольцо артикул "номер" заводской штрихкод "номер", стоимостью 1987 рублей; подвеска артикул "номер", заводской штрихкод "номер", стоимостью 1164 рубля, а всего имущество на общую сумму 7084 рублей, поскольку к хищению указанных предметов у ИП ФИО6 следователем установлена причастность иного, неустановленного лица, в связи с чем материалы дела в этой части были выделены в отдельное производство и по данному факту "дата" возбуждено уголовное дело № "номер" по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Также суд принимает позицию стороны обвинения, изменившей в прениях сторон в соответствии с положениями ч. 8 ст. 246 УПК РФ квалификацию действий ФИО2 с ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ на ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Совокупность приведенных выше доказательств приводит суд к достоверному выводу о совершении ФИО2 данного преступления и на основании изложенного, преступные действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Судом были исследованы данные, характеризующие личность ФИО2, согласно которым, подсудимый ФИО2 на учете у врача-нарколога не состоит ("номер"), состоит на учете у врача-психиатра с диагнозом - органическое заболевание головного мозга с когнитивными нарушениями, с психоподобным синдромом ("номер").

Согласно заключению амбулаторной судебно- психиатрической экспертизы № "номер" от "дата", согласно которой ФИО2, "дата" г.р. каким-либо психическим расстройством не страдает в настоящее время и не страдал им в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. Может в настоящее время, а также может к моменту производства по делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, признаков какого-либо временного психического расстройства ФИО2 не обнаруживал, он находился в состоянии простого алкогольного опьянения. Об этом свидетельствуют данные анамнеза об употреблении подэкспертным алкогольных напитков незадолго до совершения правонарушения, наличие физических признаков опьянения, последовательный и целенаправленный характер его действий на фоне сохранной ориентировки и адекватного речевого контакта с окружающими, отсутствие в его поведении и высказываниях в то время признаков нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций, немотивированного страха и других психотических расстройств при сохранности воспоминаний о содеянном. Мог в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить им. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2,"дата" г.р. принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера, а также в проведении стационарной судебно-психиатрической экспертизе не нуждается ("номер"). 

По месту жительства участковым уполномоченным полиции ФИО2 характеризуется отрицательно ("номер"), по месту жительства со стороны соседей ФИО2 характеризуется положительно ("номер"). 

При назначении наказания суд, в соответствии со ст. 6, 60, 61 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. А также суд принимает во внимание принцип справедливости, согласно которому наказание и иные меры уголовного характера должны быть справедливыми, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления.

ФИО2 совершено преступление средней тяжести.

На момент совершения преступления ФИО2 был не судим.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, судом учитываются: активное способствование раскрытию преступления (заявление о явке с повинной - "номер"), наличие на иждивении у подсудимого малолетнего ребенка, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ судом учитывается состояние здоровья подсудимого, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья брата подсудимого ФИО2 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 по уголовному делу не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для изменения категории совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого и обстоятельств совершенного преступления, суд пришел к твердому убеждению о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы.

С учетом наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении ФИО2 наказания применяет положения ч. 1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания с учетом стадии совершения преступления - покушение на преступление, судом применяются положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО2 наказания с применением правил ст.64 УК РФ не имеется, поскольку каких либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, с учетом содеянного и данных о личности подсудимого, суд не усматривает. 

С учетом имеющихся смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих, суд считает возможным исправление подсудимого без реального отбытия наказания и полагает возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, т.е. условно.

Суд, с учетом данных о личности подсудимого, на основании ч.5 ст.73 УК РФ, считает необходимым возложить на него следующие обязанности: встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа. 

С учетом фактических обстоятельств дела суд, при назначении подсудимому наказания не применяет дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде ограничения свободы.

Приговор Нижегородского районного суда г. Н.Новгород от "дата" в отношении ФИО2 подлежит самостоятельному исполнению.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 следующие обязанности: встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор Нижегородского районного суда г. Н.Новгород от "дата" исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: -кольцо артикул "номер", штрихкод магазина "номер"; Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер"; Кольцо: артикул "номер", штрихкод магазина "номер"; Кольцо: артикул "номер", заводской штрихкод "номер"; Кольцо: артикул "номер", заводской штрихкод "номер"; Кольцо: артикул "номер", штрихкод магазина "номер"; Кольцо: артикул "номер", штрихкод магазина "номер"; Кольцо: артикул "номер", заводской штрихкод "номер"; Браслет артикул "номер", заводской штрихкод "номер"; Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер"; Серьги артикул "номер" штрихкод магазина "номер"; Кольцо артикул "номер", штрихкод магазина "номер", Серьги артикул "номер", штрихкод магазина "номер", Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Кольцо артикул "номер" заводской штрихкод "номер", Серьги артикул "номер", штрихкод магазина "номер", Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Кольцо артикул "номер", штрихкод магазина "номер", Серьги артикул "номер", штрихкод магазина "номер", Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Кольцо артикул "номер", штрихкод магазина "номер", Серьги артикул "номер", штрихкод магазина "номер", Кольцо артикул "номер", штрихкод магазина "номер", Серьги артикул "номер", штрихкод магазина "номер", Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер" Серьги артикул "номер", заводкой штрихкод "номер", Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Кольцо артикул "номер" заводской штрихкод "номер", Серьги артикул "номер" заводской штрихкод "номер", Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Серьги артикул "номер", штрихкод магазина "номер", Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Серьги артикул "номер" заводской штрихкод "номер", Кольцо артикул "номер", заводской штрихкод "номер", Серьги артикул "номер", заводской штрихкод "номер" одна сережка из металла желтого цвета, бирка (проба), подставки белой формы из коже- замещающего материала для ювелирных изделий в количестве 40 штук, бирки в количестве 7 штук, хранящиеся у потерпевшего М.Д.А..- оставить у него же;

- накладную на перемещение №"номер" от "дата"; накладную на перемещение № "номер" от "дата"; накладную на перемещение № "номер" от "дата"; накладную на перемещение № "номер" от "дата"; накладную на перемещение № "номер" от "дата"; накладную на перемещение № "номер" от "дата"; CD-диск с записью с камеры видеонаблюдения находящихся в ТЦ «Муравей» расположенный по адресу: "адрес" от "дата", хранящиеся в материалах уголовного дела- хранить там же в течение всего срока хранения уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд через Ленинский районный суд г.Н.Новгорода в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья.подпись

Копия верна. Судья В.В.Ушаков

Справка: на 30.08.2019 приговор не вступил в законную силу

Судья В.В.Ушаков